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Ekonomika

V
yrábět elektřinu nebo teplo
z místních obnovitelných
zdrojů a spotřebovávat co
největší podíl vyrobené
energie co nejblíže od zdro-

je. To je smyslem nově vznikajících
energetických komunit v Česku.
Prozatím je jich jako šafránu. Jed-
nou z nich je od loňského podzimu
Enerkom Plzeňsko, jehož předsed-
kyní je Andrea Kubernátová.
Účelem komunitní energetiky je

podpora decentralizace a zapojení
menších hráčů energetiky. „Snaží-
me se rozpohybovat všechno, co
nám legislativa nabízí,“ říká energic-
ká inženýrka Kubernátová, hlavní
tahoun skupiny. S poznatky se svě-
řuje v zasedací místnosti obecního
úřadu obce Zbůch nacházející se v
okrese Plzeň-Sever, která se zapoji-
la do pilotního projektu podporova-
ného ve výzvě Ministerstva životní-
ho prostředí ČR pro zakládání ener-
getických společenství.
Společenství Enerkom Plzeňsko

bylo založeno ve spolupráci s Místní
akční skupinou Radbuza a Mikrore-
gionem Radbuza na území obcí s
rozšířenou působností Nýřany, Pl-

zeň a Stod. Od svého vzniku se sna-
ží pomoci domácnostem, firmám,
ale také zemědělcům a Společenství
vlastníků jednotek, aby mohli začít
snižovat energetickou náročnost bu-
dov a nákladů na energie. Enerkom
Plzeňsko si zakládá na tom, že zná
své území a propojuje výrobce ener-
gii s těmi, kteří mohou jejich přebyt-
ky efektivně využít.
„I když je název naší komunity vý-

stižný a pěkný, naráželi jsme na situ-
ace, kdy jsme museli své aktivity vy-
světlovat. V lidech to vyvolávalo aso-
ciace s energošmejdy, kteří jsou v na-
šem regionu bohužel pořád aktivní,“
přiznává předsedkyně Kubernátová.
EnerkomPlzeňskomá v týmu certi-

fikované energetické poradce Minis-
terstva průmyslu a obchodu ČR, po-
chvaluje si však i spolupráci s Unií ko-
munitní energetiky (UKEN), jíž je
součástí. UKEN vydal již několik
praktických návodů, jak začít sdílet
elektřinu v Česku. Sdružení na Pl-
zeňsku však čerpalo rady i od zkuše-
nějších kolegů aktivních na druhé
straně republiky. Enerkom Opav-
sko má co do vzniku i projektů
náskok, jeho aktivní zástupci se pro
změnu nechali inspirovat podobný-
mi organizacemi působícími již něja-
kou dobu v západní Evropě.
I když vzniku energetických komu-

nit v Čechách již nic nebrání, sdílení

v praxi umožní až funkční Elek-
troenergetické datové centrum
(EDC). Pro efektivní fungování po-
třebují data o vyrobené a sdílené
elektřině, a to co nejblíže reálnému
času. Získají je právě od EDC, vždy
za předešlý den, dokonce pro kaž-
dý patnáctiminutový interval. Pro-
voz tzv. dočasného řešení EDC má
být spuštěn 1. srpna, s plnýmprovo-
zem centra se počítá od poloviny
roku 2026.

Obec Zbůch se připojila
Kubernátová přiznává, že i na Plzeň-
sku se k možnosti sdílení řada obcí
staví prozatím skepticky. O to více
oceňuje kladný přístup vesnice
Zbůch. „Na jedné straně jsme hledali
zdroje a na druhé odběratele. Sešlo
se nám to a vychází nám, že by takto
naše společenství mohlo dobře fun-
govat,“ dodává optimisticky.
Novodobí průkopníci komunitní

energetiky přesvědčují okolí, že za-
pojené subjekty mohou společně
dosáhnout vysoké míry energetické
soběstačnosti v dané lokalitě, stabili-
zovat ceny energií a k tomu ulevit i
přírodě. Starosta obce Zbůch Dušan
Duchek se k nápadu připojení do
nové energetické komunity postavil
kladně.
„Realizovali jsme nejrůznější reno-

vace a opravy, ale stále máme nemo-

vitosti, které jsou ve špatném stavu.
To byl také hlavní důvod, proč jsme
do toho šli,“ přiznává. Mezi lety 1911
až 1977 byl na severním okraji vesni-
ce v provozu černouhelný důl
Obránců míru a trvalo půl století,
než se obec z ukončení jeho provo-
zu a z následného úbytku obyvatel
vzpamatovala. Dnes jich zde žije
opět kolem tří tisíc.
„Čím více jsme pronikali do projek-

tu, tím více jsme viděli výhody, které
komunita nabízí,“ přiznává starosta.
Jak dodává, obec si nejdříve zmapo-
vala stav všech nemovitostí, zanaly-
zovala situaci, poté zorganizovala in-
dividuální jednání s občany-majiteli
a nakonec setkání se zástupci Ener-
komPlzeňsko. Místopředseda komu-
nity Zdeněk Strejc pomáhal při zjiš-
ťování zájmu ze strany místních fi-
rem, z nichž některé již obnovitelné
zdroje využívají. Několik z nich pro-
jevilo zájem o vstup do společenství
Enerkom Plzeňsko.
Je mezi nimi i společnost Ten Ex-

pres zabývající se logistikou. V obci
Zbůch vlastní velké skladovací haly,
na části střech již fotovoltaiku má.
Díky FVE vyrábí kolem 88 kWp,
všechnu energii nespotřebuje. Při-
pravený projekt pro výrobu 350
kWp čelí údajně potížím s připoje-
ním do sítě. Když se vyřeší a spustí
se naostro i sdílení, Ten Expres by

mohl začít zásobovat vyrobenou
elektřinou několik domů v obci.

Pouze fotovoltaiky nestačí
Střechy obecních budov, které
chce Zbůch renovovat, se mají po-
dle plánů využít na maximum, co
se týče instalace fotovoltaických pa-
nelů. Takto vyrobená elektřina by
se v rámci komunity poté sdílela,
přičemž do programumají být zařa-
zeny i sociálně slabší rodiny.
„Jsou to Sudety, chybí zde histo-

rická provázanost občanů s půdou.
Je těžké místní lidi semknout. Ale
právě energetika a sídlení se nám
jeví jako obrovská příležitost je sjed-
notit,“ konstatuje starosta Duchek.
Podle něj oslovení občané nyní če-
kají, jak se vše bude dále vyvíjet.
Enerkom Plzeňsko nechtěl zůstá-

vat pouze u fotovoltaiky jako jedno-
ho zdroje energie. Oslovil proto i
Václava Štefánka, majitele firmy
Agro Energy hospodařícího na roz-
loze 400 hektarů, který vlastní v
sousedních Vejprnicích drůbežár-
nu a bioplynovou stanici.
„Nový projekt energetické komu-

nity mne zaujal z toho důvodu, že
bychom mohli prodávat elektřinu
výhodněji těm, co by o ni stáli,“ říká
Štefánek stojící kousek od červené
kupole zakrývající fermentor. Jak vy-
světluje, prodejní cena elektřiny z bi-

oplynky je daná, vyhlašuje ji Energe-
tický regulační úřad. Možný je i po-
vinný výkup, ten volí firma jako jisto-
tu již druhým rokem. Majitel ale při-
znává, že prodej sotva pokryje výrob-
ní náklady.
Bioplynka ve Vejprnicích má vý-

kon 530 kW, mohla by zásobovat
elektrickou energií 30 obytných
domů a zároveň dalších 15 může vy-
tápět teplem.Momentálně však vyrá-
bí elektřinu a teplo pouze pro budo-
vy farmy, zbytek, přibližně 300 tisíc
kilowatthodin, dodává do sítě ČEZ.

Dopadne to a přidají se další
„Kukuřice se dávkuje po hodině do
fermentoru. Ten je pod námi. Je
šest metrů hluboký, v průměru má
38 metrů. Jsou tam míchadla, která
celou masu otáčejí,“ vysvětluje Šte-
fánek. Organické materiály jsou
uzavřeny a utěsněny ve fermento-
rech bez přístupu vzduchu. Působe-
ním anaerobních bakterií se z nich
pomalu uvolňuje a odebírá bioplyn
s vysokým obsahem metanu. Do
útrob fermentoru lze nahlédnout
přes malé okno, kde je vidět hně-
dou hmotu. Ta se začne pohybo-
vat, rozvlní se a nad hladinou se tvo-
ří malé bublinky. „To je ten plyn,“
zdůrazní majitel.
„Nebudu říkat, že to není cítit, ale

je to snesitelné, “ poznamenává k
zápachu typickému pro živočišnou
výrobu. Bioplynka se nachází zhru-
ba tři kilometry od obce. Na roční
provoz spotřebuje sedm tisíc tun
kukuřičné siláže, tři tisíce tun drů-
bežího trusu a tisíc tun travní silá-
že. „Momentálně děláme siláže ze
žita, ale na kukuřici jede bioplynka
nejlépe.Máme však připravený pro-
jekt pro gastroodpady, což by zna-
menalo šest tisíc tun odpadů roč-
ně,“ dodává Štefánek.
„Dneska již víme, co bioplynka po-

třebuje. Obsluhuje ji pouze jeden za-
městnanec, který zde není nepřetrži-
tě, věnuje se i jiné práci. Elektrárna
je však v provozu 24 hodin denně,
prakticky celý rok s výjimkou odstá-
vek, kdy se mění třeba olej,“ popisu-
je majitel. Zdůrazňuje, že pro její
provoz je důležité mít vlastní pro-
dukci: „Nešel bych do toho, kdy-
bych neměl své hektary, svá pole.
Závislosti na cenách vstupních suro-
vin je obrovská,“ upozorňuje.
Pokud vyjdou plány, mohla by se

elektřina a teplo z bioplynové stani-
ce ve Vejprnicích v rámci komunity
sdílet. A stejně tak i zdroje dalších
členů Enerkom Plzeňsko.
„Jedná se o pilotní projekt, chtěli

bychom ostatním obcím ukázat, že
to má smysl. Že i když jsme na tom
relativně špatně, existují možnosti
posunout se kupředu,“ svěřuje se
starosta Duchek. Přiznává, že vzhle-
dem k tomu, že vzal projekt pod
svá křídla, si nedovede představit,
„že by to nedopadlo“.
„Vypracujeme technickou studii

a analýzu a dáme do toho všechno,
aby se to povedlo,“ slibuje Kuberná-
tová. Jak dodává, energetické spole-
čenství na Plzeňsku bude připrave-
no tak, aby mohlo fungovat a aby
se pak přidávali další.

Z
aměstnavatelům přibyla
další povinnost spojená s je-
jich dohodáři. S platností
od 1. července je totiž musí
hlásit České správě sociální-

ho zabezpečení. Pokud tak neučiní,
hrozí jim pokuta až do výše 50 tisíc
korun. Dosud se tato povinnost
vztahovala pouze na ty dohodáře,
kteří si u nich vydělali měsíčně více
než deset tisíc korun.
Na povinnost hlásit své dohodáře

naváže k 1. lednu příštího roku ješ-
tě povinnost platit za ně také odvo-
dy v případě, že jejich výdělek pře-
kročí stanovené limity. Ty budou
dva. První platí pro dohody o pro-
vedení práce u jednoho zaměstna-
vatele a činí 25 procent průměrné
mzdy, pro letošek tedy necelých

11 tisíc korun. Druhý limit se stano-
vuje při souběhu více dohod o pro-
vedení práce u různých zaměstna-
vatelů, a to ve výši 40 procent prů-
měrné mzdy, aktuálně tedy činí
zhruba 17 500 korun.
Povinnost hlásit dohodáře včetně

jejich výdělků tak má správě sociál-
ního zabezpečení umožnit hlídat,
zda se z dohod řádně platí odvody.
Zaměstnavatelé i brigádníci mohou
být k doplacení pojistného vyzváni
i zpětně. Na doplatek pak běží lhů-
ta v délce třiceti dní.
Důvodem, proč stát chce dohody

více kontrolovat a zavádí limity, je
snaha zamezit jejich řetězení. Nyní
totiž systém dovoluje, aby měl bri-
gádník více dohod do deseti tisíc ko-
run u různých zaměstnavatelů. Po-
dle neoficiálních odhadů by tak
mohlo být vypláceno až 50 miliard
korun ročně, ze kterých ale stát ne-
vidí ani korunu, protože dohody
do deseti tisíc korun dani ani pojist-

nému nepodléhají. Člověk tak
můžemít dohod třeba pět, měsíčně
si vydělá až padesát tisíc korun, ale
státu z nich neodvede vůbec nic.
Zmíněné novinky se postupně na-

balují na už od loňského roku plat-
né změny v práci na dohodu, které
přinesl zákoník práce. Jde napří-
klad o nárok na dovolenou nebo po-
vinnost zaměstnavatele brigádníka
předem seznámit s rozvrhem jeho
práce.

Pád do šedé zóny
Podle zjištění redakce MF DNES,
které získala od zaměstnavatelů i
účetních, ale stát zřejmě na dohodá-
řích nevybere zdaleka tolik, kolik
možná čeká. Část peněz vypláce-
ných přes dohody se totiž přelila
nebo teprve přelije do zóny šedé
ekonomiky. Peníze dostanou bri-
gádníci vyplacené „na ruku“ bez ja-
kékoli smlouvy, takže z nich žádné
odvody nezaplatí. Druhou možnos-

tí, jak dohody obejít, je, že si brigád-
níci založí živnost a budoumoci fak-
turovat.
„Ekonomická teorie i praxe uka-

zuje, že když se regulace na trhu
práce zpřísňuje, tak se obecně zvy-
šuje motivace hledat jiné způsoby.
Takže ano, se zpřísněním regulace
na trhu práce je docela šance, že
změny povedou k nárůstu šedé eko-
nomiky,“ vysvětlil hlavní ekonom
společnosti Roklen Pavel Peterka.
Proti úpravám práce na dohodu

se staví například zástupce gastro-
nomické scény Luboš Kastner
z Asociace malých a středních pod-
niků a živnostníků. „Podnikání s lid-
mi v této zemi bude kvůli těmto
změnámnáročnější a byrokratičtěj-
ší. Od současné vlády jsem čekal
úplný opak. Je to krok, který naštve
i pracovníky. Trh půjde do černo-
ty,“ řekl MF DNES.
Že část podnikatelů bude vyplá-

cet lidi načerno, vidí i majitelka

účetní kanceláře Connect Econo-
mic Group Šárka Pelikánová. „Část
firem se již rozhodla dohody o pro-
vedení práce od 1. ledna 2025, kdy
nastane změna v odvodech pojist-
ného, nevyužívat a nahradit je buď
fakturanty, nebo jít případně do ri-
zika a vyplácet část peněz načer-
no,“ popsala situaci expertka na
účetnictví.
Šedá ekonomika zahrnuje činnos-

ti, které nejsou nelegální, ale ne-
jsou ani oficiálně vykazované. To
znamená, že se z nich neplatí daně,
případně další odvody. Podle stu-
die poradenské společnosti Kear-
ney loni šedá ekonomika v Česku
překročila hranici jednoho bilionu
korun.

Neúnosné papírování
Zaměstnavatelům na změnách nej-
více vadí podle nich příliš velká ad-
ministrativa, čímž zaměstnávání do-
hodářů přichází o velkou část své

flexibility. „S placením načerno ne-
souhlasíme, odvádět daně je správ-
né, ale v aktuální situaci s dohoda-
mi to chápeme. Když totiž adminis-
trativní zátěž překoná určitou hra-
nici, tak je tady vždy tendence jít
touhle cestou,“ komentuje situaci
ředitel Unie zaměstnavatelských
svazů Vít Jásek.
Ten upozorňuje, že problematic-

ká je situace mimo jiné v sezonních
pracích, jako jsou různé festivaly,
ale i zemědělské práce. „Například
na hudebním festivalu můžete mít
tisíce brigádníků, které musíte na-
hlásit a administrovat. Změny v do-
hodách jsou problematické i pro ze-
mědělce. Ti mají obtíže zejména s
plánováním rozvrhu práce brigád-
níkům. Třeba když je potřeba brigá-
du zrušit kvůli počasí. To se totiž
klasifikuje jako překážka na straně
zaměstnavatele, takže musí brigád-
níkům směnu proplatit,“ vysvětlil
na dotaz MF DNES Jásek.
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SpolečenstvíEnerkomPlzeňsko je příležitostí pro obce, podnikatele
i zemědělce, jak začít sdílet elektřinu. Foto: Dáša Hyklová,MAFRA

Dohodáři se kvůli změnám přelijí do šedé ekonomiky

€ 25,1524,86
24. 6. 2. 7. $ 23,18 23,43

24. 6. 2. 7.

Benzin 38,15 38,20 37,86
Nafta 36,80 36,82 36,36

Nikkei 225 40 074,69 1,12
Hang Seng 17 769,14 0,29
FTSE 100 8 117,12 -0,60
DAX 18 147,47 -0,78
CAC 40 7 535,64 -0,34
WIG 20 2 528,00 -0,98

Pramen: Burzy, CCS, Patria 16,461559,74 %

V Česku vznikají energetické komunity.
Cílem je zapojení menších hráčů.


